⁸⁸⁷ Voir l'introduction générale.

⁸⁸⁸ Voir *Does God have a nature ?*, p. 53.

⁸⁸⁹ *CS*, I, d. 27, p. I, a. un., q. 3, f. 2 : « ubicumque est abstractio, abstractum est simplicius concreto — hoc non habet instantiam — sed in divinis non est maior simplicitas et minor, cum omne quod est ibi, sit simplicissimum et in fine totius simplicitatis est : ergo in divinis non cadit abstractio. »

⁸⁹⁰ *CS*, I, d. 27, p. I, a. un., q. 3, resp. : « Dicendum, quod *abstrahi aliquid ab aliquo* est dupliciter. Uno modo abstractio est, quae ortum habet *a natura rei* ; et sic abstrahitur universale a particulari, et forma a materia, quoniam utrobique est compositio et diversitas. Alio modo est abstractio, quae ortum habet *ab intellectu nostro*. Intellectus enim noster cum intelligit aliquid completum, de necessitate dupliciter intelligit sive sub duplici ratione, scilicet per modum ipsius *quod est* et ipsius *quo*. Semper enim cum aliquid intelligit, considerat ipsum intelligibile per aliquam rationem, per quam

L'abstraction réelle suppose une composition réelle, dans la chose elle-même. En ce sens, la forme est abstraite d'un tout concret composé de matière et de forme, l'universel est abstrait du particulier qui l'instancie. C'est en ce sens que l'abstrait est réellement plus simple que le concret et c'est cette abstraction réelle que la simplicité de Dieu permet d'écarter.

Cependant, il est légitime d'utiliser des termes abstraits pour désigner les propriétés divines, dans la mesure où cela ne suppose pas de composition en Dieu. L'abstraction reflète alors non pas une composition réelle, mais le fonctionnement inévitable de notre intelligence.

Saint Bonaventure avance une sorte de « loi », expliquant pourquoi notre intelligence pense toute chose sur un mode composé. Nous pensons nécessairement toute substance (« quelque chose de complet »⁸⁹¹) de façon double, en distinguant en elle le *quod est* et le *quo est*, « ce qui est » et « ce par quoi elle est » ; par exemple, un homme est homme par son humanité, ou encore, il est par son être. Notre intelligence ne saisit pas la chose directement en elle-même, mais au moyen d'une *raison*, qui lui en donne la saisie, ici l'humanité ou l'être. Saint Bonaventure ne justifie pas ici ce mode de fonctionnement intellectuel. Ailleurs dans le *CS*, il rapporte une position, dont il pourrait tout à fait assumer ce passage : « dans les [réalités] inférieures [c'est-à-dire créées], on trouve le *quod est* et le *quo est*, dont la raison est signifiée [respectivement] de façon concrète et abstraite, comme quand on dit *l'homme* et *l'humanité* »⁸⁹². Si l'intelligence pense sous ce double mode, c'est qu'elle est forgée à la mesure du créé qui l'entoure, dans lequel ce qui est complet et subsistant est composé, tandis que ce qui y est simple (un principe formel par exemple) n'est pas subsistant.

Il est donc inévitable que nous pensions Dieu au moyen du couple *quod est/quo est* et le distinguions intellectuellement de ce par quoi il est. En effet, comme le dit Bonaventure dans une belle formule, nous pensons Dieu « *secundum possibilitatem intellectus nostri* », selon la capacité de notre intelligence, c'est-à-dire avec ses limites. Inévitablement nous le pensons et nommons à partir des créatures⁸⁹³. Nous abstrayons donc nécessairement des propriétés de Dieu, comme la

etiam ipsum capit ; et ita intellectus noster est resolubilus in intellectum ipsius *quod est* et ipsius *quo*, quia compositio erat circa ipsum.

Quoniam igitur realis abstractio praesupponit compositionem, quae nullo modo est in Deo, nec quantum ad essentiam, nec quantum ad personam ; ideo nullo modo est ibi abstractio a parte *rei*. *Rursus*, quoniam Deum intelligimus secundum possibilitatem intellectus nostri, ideo intellectus noster intelligit Deum per modum ipsius *quod est* et ipsius *quo* ; et intellectus noster est resolubilus, et quia resolubilus, etiam compositus, quamvis res non sit composita. Quantum ad ipsum potest esse abstractio et separatio, ut intelligat ipsum *quo est*, *quod est* non intelligendo. Et quoniam modus *significandi* consequitur modum *intelligendi*, ideo contingit *significare* ipsum quo in abstractione, et hoc ex parte communicabilis, ut cum dicitur *deitas* ; et ex parte incommunicabilis, ut cum dicitur *paternitas*. »

⁸⁹¹ La même idée est formulée en *CS*, I, d. 19, p. II, a. un., q. 4, resp. : « in quolibet, quod intelligimus ut completum, intelligimus sub ista duplici conditione, scilicet per modum *quo est* et *quod est* ».

⁸⁹² *CS*, I, d. 23, a. 1, q. 3, resp. : « in inferioribus inveniatur *quod est* et *quo est*, ratione cuius significatur in concrectione et in abstractione, ut dicatur *homo* et *humanitas* ».

⁸⁹³ *CS*, I, d. 23, a. 1, q. 3, resp. : « debeamus intelligere in Deo, quod vere est, per id quod videmus in his inferioribus, maxime secundum nobiles et primas et praecipuas condiciones ; cum [...] in inferioribus inveniatur *quod est* et *quo est*,

déité, la bonté ou la paternité, mais sans que cela remette en cause sa simplicité, car cette abstraction n'est que du côté de notre intelligence et ne suppose pas une abstraction du côté de la chose⁸⁹⁴. Ces propriétés sont les *raisons* par lesquelles nous parvenons à penser Dieu, elles ne sont pas *ce par quoi* Dieu est, comme s'il en était composé, mais elles sont plutôt *ce par quoi* Dieu est connu. Dans un autre passage du *CS*⁸⁹⁵, saint Bonaventure explique que chez les créatures diffèrent « *quod cognoscitur et quo* », « ce qui est connu et ce par quoi [cela est connu] », tandis qu'en Dieu sont identiques « *cognitum et ratio cognoscendi* », « le connu et la raison par laquelle on connaît », le *quod cognoscitur* et le *quo cognoscitur*. Cependant, pour penser Dieu, une *ratio cognoscendi* autre que « Dieu » nous est indispensable, même si elle est réellement identique à Dieu. Il est impossible de superposer en Dieu le *quo est* et le *quo cognoscitur*, dans la mesure où Dieu n'est par rien d'autre que par lui-même, alors que nous le connaissons par des *raisons* autres que la *raison* de « Dieu ».

Le double mode *quo est/quod est* peut donc s'appliquer à Dieu à condition de réserver la dualité à l'intellect. Saint Bonaventure a souligné, on l'a vu, la nécessité de ce double mode pour penser quelque chose de *complet*. A ce titre, il est très pertinent pour penser Dieu : « ces deux [modes], *quo est* et *quod est*, n'impliquent aucune imperfection par eux-mêmes, mais en tant qu'ils diffèrent. Par conséquent, leur différence étant ôtée, il reste la complétude, et à ce titre ils se trouvent en Dieu. »⁸⁹⁶ Parler de Dieu en termes à la fois concrets et abstraits est donc non seulement inévitable, mais aussi un signe de perfection, à condition d'éliminer toute différence entre eux, par exemple entre 'Dieu' et 'la déité'.

Une conséquence immédiate de cette analyse est que toutes les propriétés de l'essence divine sont identiques à Dieu lui-même et donc identiques entre elles. Comment comprendre que la Bonté et la Justice soient identiques ? Si ces termes ne sont pas synonymes, n'est-ce pas qu'il y a une multiplicité en Dieu ? Et si Dieu est effectivement simple, n'est-ce pas que notre discours théologique est tautologique ? Comment rendre compte de cette multiplicité de propriétés pour penser un être absolument simple ?

ratione cuius significatur in concrecione et in abstractione, ut dicatur *homo* et *humanitas* : sic in divinis intelligimus, quamvis non intelligamus in differentia illa duo. Ideo et in abstractione significamus per hoc nomen *deitas*, et in concrecione per hoc nomen *Deus*. » (Bonaventure rapporte ici une position qu'il critiquera sur un point, mais non sur celui-ci) ; ad 1 : « nominemus Deum per creaturas ».

⁸⁹⁴ Il en va du mode de l'abstraction comme du mode de la composition, tous deux dus à la structure de notre intelligence et non à la nature de Dieu. Cf. *CS*, I, d. 27, p. I, a. un., q. 3, ad 1. 2. 3 : « Sicut enim intellectus noster, licet sit compositus, vere intelligit simplex per modum compositi, quia ponit illam compositionem circa se, non circa rem intellectam ; ita est omnino intelligendum de abstractione. »

⁸⁹⁵ *CS*, I, d. 22, a. un., q. 1, ad 5.

⁸⁹⁶ *CS*, I, d. 19, p. II, a. un., q. 3, ad 5 : « ista duo, *quo est* et *quod est*, de ratione sua nullam important imperfectionem, sed ratione eius quod differunt. Unde, sublata eorum differentia, manet completio, et tunc in divinis recipiuntur. Sed materia, non tantum quia differt a forma, dicit incomplectionem, sed etiam quia materia est ; et ideo nullo modo ponitur in Deo. »